
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 3847 / 2019

Prot. Corr. :02-11/2-2/3-2019 (985) 

OGGETTO:  Affidamento  dei  servizi  di  manutenzione  e  supporto  specialistico  piattaforma 
software VBG in uso presso il Comune di Trieste per l' anno 2020 all'impresa PA EVOLUTION 
S.R.L. - Spesa EUR € 39.894,00 IVA 22% inclusa.  CIG. Z4D2B088EA

IL  DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Premesso che:

• con deliberazione consiliare n.16 del  3 aprile 2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2019-2021  nonché  Il 
Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

• con  deliberazione  giuntale  n  349  dd.  08/07/2019  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021;

dato atto che:

•  il Comune di Trieste dispone di una piattaforma software VBG;

•  stante la  necessità  di  procedere con aggiornamenti  della  piattaforma software 
VBG per  le  nuove configurazioni/sviluppi  interessanti  lo  Sportello  Unico  Attività 
Produttive e il Servizio di Edilizia Privata Residenziale Pubblica, Paesaggio;

• con det.  dir.  n.  3683/2018  è  stato  affidato  all'impresa PA EVOLUTION S.R.L. 
(gia'IN.I.T.  S.R.L.)s.r.l.  il  servizio  di  manutenzione e supporto  specialistico  della 
citata piattaforma software per l'anno 2019  per l'importo totale di eur  39.961,10 
IVA 22% inclusa;

preso atto che il contratto affidato all'impresa PA EVOLUTION S.R.L. scade il 31.12.2019;

rilevata la necessità di  garantire una adeguata manutenzione alla piattaforma software 
VBG per il periodo 1.01.2020-31.12.2020;

dato atto che l'impresa PA EVOLUTION S.R.L.,tenuto conto della specifica conoscenza 
della piattaforma, del buon grado di soddisfazione riscontrato nei rapporti contrattuali pregressi,  
nonché in  considerazione degli  sviluppi  tecnici  in  corso  sulla  piattaforma,  viene  individuata 
come il soggetto che meglio potrà eseguire e garantire la continuità delle prestazioni del servizio 

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli  Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3847 / 2019



Pag. 2 / 5

in oggetto;

 acquisito agli atti il preventivo della ditta  PA EVOLUTION S.R.L. nel quale sono state 
concordate  le attività di manutenzione e supporto specialistico nonché le attività di sviluppo 
della  configurazione  della  piattaforma  VBG  al  fine  di  meglio  soddisfare  i  bisogni 
dell’amministrazione, i cui costi sono dettagliati nell'allegato alla presente determinazione;

dato atto che, l'importo per le prestazioni oggetto del presente appalto ammonta ad euro 
32.700,00 + iva al 22% per un totale complessivo di euro 39.894,00;

valutato l'importo offerto congruo ed in linea con il mercato di riferimento;

considerato  che  non  sono  disponibili  prodotti  in  Convenzione  Consip  raffrontabili  con 
quanto oggetto di acquisto tramite la presente procedura;

ritenuto  pertanto  di  avviare  le  procedure  necessarie  per  garantire  l'espletamento  del 
servizio;

richiamati: 

• l'art 36 del dlgs. 50/2016 che disciplina le procedure sotto soglia;

• l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall 誕rt. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o  superiore 
a 5.000 \, sino al sotto soglia;

• dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che:

◦ per  gli  appalti  di  valore  inferiore  a  40.000,00  euro  la  stazione  appaltante  può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'Importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti  di carattere 
generale;

◦ prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di 
apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e il  possesso dei requisiti 
di carattere generale;

ritenuto opportuno avviare una Trattativa  Diretta  del  Mepa per  l'affidamento,   ai  sensi 
dell'art.  36, comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, del servizio di  
manutenzione  e supporto specialistico della piattaforma software VBG in uso presso il Comune 
di Trieste per il periodo 1.01.2020 -31.12.2020  per l'importo di euro 32.700, 00 + iva al 22% per 
un totale complessivo di euro 39 .894,00;

dato  inoltre  atto  che si  procederà  alla  formalizzazione contrattuale dell'affidamento  sul 
portale MEPA mediante trattativa diretta;

dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 
• l’esecuzione  del  contratto  ha  l’obiettivo  di  provvedere  alla  manutenzione  e  supporto 

specialistico piattaforma software VBG in uso presso il Comune di Trieste;

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli  Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3847 / 2019



Pag. 3 / 5

• l’oggetto  del  contratto  riguarda  l'affidamento  dei  servizi  di  manutenzione  e  supporto 
specialistico piattaforma software VBG;

• la  forma  contrattuale  si  identifica  con  la  stipula  di  una  Trattativa  diretta  del  Mercato 
elettronico MePA 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del MePA;

accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto trattasi di  
mera fornitura di beni e pertanto non risulta necessaria la predisposizione del documento unico 
di valutazione dei rischi (DUVRI);

dato atto che con mail acquisite agli atti lo scrivente stato autorizzato ad impegnare la�  
spesa sui seguenti  capitoli:

• euro 19.780,00 al  capitolo n .  207565 “Servizi  Informatici  e di  Telecomunicazioni  per 
Edilizia Privata ed Edilizia Residenziale Pubblica (URB. E Gestione Del Territorio)” del 
Dipartimento  Territorio,  Economia,  Ambiente  e  Mobilità  –  Servizio  Edilizia  Privata  e 
Residenziale Pubblica, Paesaggio;

• euro 4.000,00 al capitolo 15765 Servizi Informatici e di Telecomunicazione per i Servizi di  
Protocollo e Archivio del Dipartimento Innovazione e Servizi Generali;

dato atto altresì che la spesa di euro 16.114,00  trova copertura al capitolo 17565 “Servizi 
Informatici per i Servizi Informativi “

dato atto che ai, sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilità 2016)

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

visto il D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. procedere all'affidamento diretto, mediante Trattativa diretta del MePA, ai sensi dell'art. 
36,  comma 2 lettera a)   del  Decreto legislativo 18 aprile  2016,  n.  50 del  servizio  di  
manutenzione manutenzione e  supporto  specialistico  della  piattaforma software  VBG 
all'impresa  PA EVOLUTION S.R.L. per il periodo 1.01.20 -31.12.20 per l'importo di eur 
32.700, 00 + iva al 22% per un totale complessivo di euro 39.894,00;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 39.894,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00207
565

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNIC

02367 U.1.03.02.
19.001

00009 01593 N 19.780,00 2020;19.7
80,00

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli  Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3847 / 2019



Pag. 4 / 5

AZIONI PER 
EDILIZIA 
PRIVATA ED 
EDILIZIA 
RESIDENZIALE 
PUBBLICA (URB. 
E GESTIONE 
DEL 
TERRITORIO)

2020 17565 SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
19.001

00067 01862 N 16.114,00 2020;16.1
14,00

2020 00015
765

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNIC
AZIONE PER I 
SERVIZI DI 
PROTOCOLLO E 
ARCHIVIO

02268 U.1.03.02.
19.001

00099 01862 N 4.000,00 2020;4.00
0,00

3. di procedere alla formalizzazione contrattuale di affidamento sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione MEPA, attraverso lo strumento di negoziazione della trattativa 
diretta;

4. di dare atto che ai, sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020 
per l’importo di euro 39.894,00 ;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il 
seguente:  anno 2020 euro 39.894,00;

7. di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi a liquidare le fatture riscontrate regolari e 
conformi.    

Allegati: Previsioni VBG
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli  Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3847 / 2019



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli  Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3847 / 2019



 Atto n. 3847 del 09/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 16/12/2019 15:13:20
IMPRONTA: 49BF9CA5CC64DE6BBEEDF399A0C127F8ACF52B989D7814A6797CB7BB1B2457AD
          ACF52B989D7814A6797CB7BB1B2457AD91EAD7C619B22628567EC8016A91D232
          91EAD7C619B22628567EC8016A91D23246220DE38A81558E0FBDEFD2F4D3C4D1
          46220DE38A81558E0FBDEFD2F4D3C4D1A471F145114D880AE67DDF944345B204


